РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА МУНДЫБАШ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 25.07.2007г. № 78 - р

О попечительском Совете.

В целях привлечения общественных структур к участию в решении вопросов попечительского Совета, в соответствии с законодательством Российской Федерации о гарантиях по социальной поддержке инвалидов, детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, других категорий социально - незащищенных граждан, согласно п. 16 ч. 1 ст. 14 Федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ:

1. Утвердить Положение о попечительском Совете (приложение№ 1_.

2. Утвердить состав попечительского Совета (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить председателя попечительского Совета Паринову В.В., заместителя главы п.Мундыбаш.

Глава п.Мундыбаш

С.В.Федорко

УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации п.Мундыбаш

_________________С.В.Федорко

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Совет попечителей, далее Совет, создается Администрацией поселка Мундыбаш, Муниципальным учреждением "Управление социальной защиты населения Таштагольского района - Центр социального обслуживания населения Мундыбашского городского поселения", далее Центр, и утверждается Главой администрации, с целью координации усилий всех заинтересованных организаций, общественных объединений, (общество инвалидов, Совет ветеранов, общество инвалидов по зрению, по слуху, комитет Красного Креста) в сфере организации финансирования и практического осуществления работы по социальной защите граждан, проживающих на территории города.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, актами местных органов власти и Департамента социальной защиты населения Кемеровской области, Муниципального учреждения "правление социальной защиты населения Таштагольского района", Центра, а также настоящим положением.

1.3. Совет не выступает в качестве вышестоящего органа по отношению к Центру, Совет попечителей в праве вмешиваться в деятельность Центра только в случаях, предусмотренных положениями по оказанию материальной помощи из областного и местного бюджета.

1.4. Совет не является юридическим лицом и осуществляет через Центр, либо непосредственно через своих членов.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И НАПРАВЛЕНИЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПОПЕЧИТЕЛЕЙ

2.1. Организация и деятельность Совета строится на следующих основных принципах:

- добровольность вхождения в состав Совета, а также выхода из числа членов Совета;

- увязка государственных, общественных и частных программ социальной защиты;

- личное, и как правило, безвозмездное участие членов Совета в его работе путем оказания содействия социальной защите населения в выделении денежных средств, натуральной помощи.

2.2. Основные направления деятельности Совета:

- определение основных направлений деятельности по осуществлению социальной защиты на территории города;

- участие в подготовке и проведении постоянных и регулярных благотворительных мероприятий;

- координация усилий всех заинтересованных учреждений, общественных объединений, фондов, благотворительных организаций и отдельных граждан при  осуществлении работы по социальной защите;

- контроль за расходованием средств, поступивших на благотворительные цели и гуманитарной помощью;

- изыскание дополнительных источников финансирования для социальной защиты в виде проведения благотворительных концертов, лотерей, реализации дефицитных товаров и услуг и т.д.;

- оказание содействия Центру и его подразделениям в осуществлении их функций, придание работе по социальной защите необходимого резонанса и значения.

3.СОСТАВ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА ПОПЕЧИТЕЛЕЙ

3.1. Членом Совета могут быть представители общественных организаций, фондов которые на постоянной основе оказывают содействие в работе по предоставлению материальных средств и услуг.

3.2. В состав Совета попечителей рекомендуются представители:

-представители учреждений здравоохранения, культуры, торговли, общественного питания, общество инвалида;

- представители отдела образования, школ, педагогического училища;

-представители постоянных комиссий городских органов местного самоуправления;

-зам.Главы Администрации поселка;

-представители благотворительных организаций.

3.3 Состав Совета попечителей утверждается Главой администрации по предоставлению директора Центра. Состав Совета не может превышать 10 - 15 человек.

3.4. Члены Совета попечителей избираются из своего состава председателя Совета, заместителя и и секретаря на один год.

3.5. Полномочия члена Совета попечителей:

- участвует в работе Совета с правом решающего голоса;

- получает информацию от директора Центра о направлениях деятельности Центра по выполнению областных и Федеральных законов;

- участвует на постоянной основе в осуществлении мероприятий по социальной защите населения;

- указывает на порядок использования денежных средств программы (оказание материальной помощи в виде денежных выплат, услуг, в натуральном виде);

- контролирует при необходимости целевое использование представленных средств по программе.

3.6. Члены Совета в праве в первоочередном порядке нуждаемости получать социально - бытовое обслуживание.

3.7. Член Совета, не участвующий более полугода в его деятельности и фактически утративший с ним правовую связь, исключается по решению Совета из его числа с последующим утверждение данного решения Главой администрации.

4. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА СОВЕТА ПОПЕЧИТЕЛЕЙ

4.1. Работа в составе Совета осуществляется ее членами на началах безвозмездности.

Материально - техническое обеспечение деятельности Совета (предоставление помещения для заседания, размножение документов и т.д.) обеспечивается Центром.

4.2. Совет собирается на заседании по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по решению председателя  Совета, по просьбе директора Центра.

4.3. На заседании Совета с правом совещательного голоса могут приглашаться работники управления социальной защиты. администрации поселка, иные лица. Работники Центра имеют право решающего голоса.

При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит представителю Центра.

 При необходимости безотлагательного решения вопроса, как исключение, допускается вынесение решения Совета путем опроса его членов по телефону, либо иным способом с последующим оформлением решения по общим правилам в течении 3 - дней.

4.5. В период между заседаниями Совета все вопросы деятельности решает его председатель с представителем Центра.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПОПЕЧИТЕЛЕЙ

- организует и осуществляет общее руководство работой Совета и успешное выполнение им своих функций.

- организует взаимодействие Совета попечителей с подразделениями Центра, МУ "УСЗН Таштагольского района".

- представляет Совет в различных органах. Ведет переговоры от имени Совета, вступает в деловые контакты с заинтересованными лицами.

4.6. В период временного отсутствия председателя Совета, его функции исполняет зам. председателя Совета.

4.7. Делопроизводство Совета, оформление,учет, оформление протоколов заседаний и решений Совета осуществляет  секретарь Совета.

5.1. С целью, обеспечения гласности работы Совет ежегодно информирует о своей деятельности администрацию. о работе Совета сообщается через печать и радио.

5.2. Члены Совета не несут юридической ответственности за результаты работы Центра, за исключением тех случаев, когда они вступают с Центром в договорные отношения.

5.3. Допускается вносить изменения в Положение о Составе попечителей.

Директор ЦСОН Мундыбашского

городского поселения

Н.А.Уварова